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Færøske pengesedler til samlere 

Nationalbanken får jævnligt forespørgsler om erhvervelse af de særlige færøske 

sedler, men det har hidtil af praktiske grunde ikke været muligt at imødekomme 

sådanne ønsker. Det er imidlertid vurderet, at der nu er mulighed for at levere fæ-

røske pengesedler til samlere ved at benytte den salgsmetode, som anvendes af 

Den Kgl. Mønt ved salg af mønter. 

Siden 2. verdenskrig har Færøerne haft egne pengesedler. Møntenheden er den 

danske krone, og der benyttes danske mønter, så det er alene sedlerne, der i ud-

seende er anderledes end i Danmark. De særlige færøske pengesedler er kun lov-

ligt betalingsmiddel på Færøerne, og de kan ikke anvendes i Danmark.  

Færøske pengesedler kan ombyttes til danske sedler i Nationalbanken, og de fleste 

danske pengeinstitutter vil også gøre det som service over for kunder. Derimod 

udleveres færøske pengesedler ikke i Danmark. Grundlaget for de særlige færøske 

sedler er lov nr. 248 af 12. april 1949 om pengesedler m.v. på Færøerne.  

De færøske pengesedler har i henhold til loven om pengesedler på Færøerne 

samme format og pålydende værdier, som de danske sedler. Det betyder, at der 

cirkulerer færøske sedler med pålydende 50 kr., 100 kr. 200 kr., 500 kr. og 1000 

kr.  

De færøske sedler har - ligesom danske sedler - to underskrifter, nemlig af rigsom-

budsmanden og en repræsentant for det færøske landsstyre. 

Salg til samlere 
Som et forsøg tilbyder Den Kgl. Mønt nu salg til samlere af færøske sedler med 

pålydende 50 kr., 100 kr. og 200 kr. Såfremt der viser sig tilstrækkelig interesse, vil 

salget senere blive udvidet til at omfatte samtlige værdier. 

Sedlerne leveres enkeltvis indlagt i en plasticlomme, som endvidere indeholder den 

beskrivelse af den pågældende seddel, som blev uddelt i forbindelse med udsen-

delsen af sedlen. Hovedmotivet på forsiden af sedlerne er udsnit af forskellige fæ-

røske dyr, mens bagsiderne viser landskaber fra forskellige steder på Færøerne.  

50 kronesedlen blev udsendt i juli 2001 og gengiver et vædderhorn på forsiden 

og en skrænt ved Sumba på bagsiden.  
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100 kronesedlen blev udsendt i januar 2003 og gengiver på forsiden et udsnit af 

en torsk og på bagsiden et kik ind over Klaksvig.  

200 kronesedlen blev udsendt i januar 2004 og viser en natsværmer på forsiden, 

mens man på bagsiden ser Tindholmur ved Vagar. 

Sælges til pålydende 
Sedlerne sælges til pålydende værdi. Der er imidlertid et betydeligt administrativt 

arbejde forbundet med dette salg, og til dækning af disse omkostninger er der 

fastsat et ekspeditionsgebyr på 200 kr. inkl. moms pr ekspedition.  

Hver ekspedition kan højest omfatte 10 sedler. Hertil kommer de sædvanlige for-

sendelsesomkostninger ved leveringer fra Den Kgl. Mønt.  

Det bemærkes, at man kan spare forsendelsesomkostningerne ved selv at afhente 

sine bestillinger i Danmarks Nationalbank, Havnegade 5. Hvis man ønsker dette, 

skal det anføres ved bestillingen. 

 

Møntkatalog fra Den Kgl. Mønt 

På Den Kgl. Mønts hjemmeside kan man se og læse om de mønter, der udgives i 

Danmark. Som en service for de af vore kunder, der ikke har adgang til Internettet, 

udsender vi nu et lille møntkatalog.  

Kataloget indeholder de samme billeder og beskrivelser af samlermønter, som i 

øjeblikket er aktuelle på hjemmesiden, www.kgl-moent.dk. Møntkataloget kan 

også downloades (PDF).  

 

 

 

 

  


